Ep̄la ad ducissam brabantie. FO. CLX

Incipit Epistola eiusdem doctoris sancti de re-
gimine iudeorū: venditione officiorū Exactioni-
bus nō faciendis & factis restituendis ad ducissā
brabantia.

Excellentie vestrae recepi litteras: ex qui-
bus & piam sollicitudinē circa regimē
subditorū vestrorū & deuotā dilectionē
quam habetis ad fratres nostrī ordinis plenariā: ī-
tellexi deo gratias agēs q̄vestro cordi tātarū vir-
tutū semina inspirauit. Quod tamē in eisdem a-
merequirebatis litteris: vt vobis super quibusdā
articulis responderem: vtq; mihi difficile fuit:
tum propter occupationes meas quas requirit
operatio lectionis: tum quia mihi placeret vt
super his requireretis aliorum consiliū: magis
in talibus peritotum. Verum quia indecens co-
putauī vt vestra sollicitudinī negligens coad-
iutor inueniar: aut dilectioni ingatus existam
super propositis articulis vobis ad præsens re-
pondere curauī absq; præiudicio sententiæ meli-
oris. Primo ergo vestra requirebat excellentia:
si liceat vobis aliquo tempore & quo exactiōem
facere in iudeos. Ad quam quæstionem si absolu-
te propositam responderi potest: quia licet vt
iura dicunt iudei merito culpe suæ sint vel ef-
sent perpetuæ seruituti addicti: & sic eorum

res terras domini possint accipere tanq̄ suas: hic
 tamē seruato moderamine: vt necessaria vitæ sub
 sidia eis nullatenus subtrahant. Quia tamē oportet
 nos honeste ambulare: etiā ad eos qui foris sūt
 ne nomen domini blasphemet: vt ap̄s fideles ad
 monet suo exemplo: vt sine offensione s̄m⁹ iudæ
 is: ac gentibus & ecclesiæ dei: hoc seruandum vi
 detur vt ficta iura determinant: ab eis coacta ser
 uitiā non exigantur: quæ ipsi præterito tpe facere
 nō cōsueuerunt: quia ea quæ sunt insolita magis
 solent animos hominum perturbare. Secundum
 igitur huius moderationis s̄niam: potestis s̄m cō
 suetudinem prædecessorū vestrorū exactiōē in iu
 dæos facere: si tamen aliud non obstat. ¶ Videt
 autē q̄tū concilicere potui circa hoc dubitationē ve
 stram augeri ex his quæ cōsequenter inquiritis: q̄
 iudæi terræ vestræ nihil vident habere nisi qd̄ ac
 quisierunt per vsurariam prauitātē. Vnde conse
 quenter quæritis si liceat aliquid ab eis exigere: cū
 restitueda sint sic extorta. ¶ Super hoc ergo sic r̄n
 dēdū videtur: q̄ cū ea quæ iudæi per vsuras ab ali
 is extorserūt non possint licite retinere. consequēs
 est vt si etiā vos hæc acceperitis ab eis non possē
 tis licite retinere: nisi forsā essent talia quæ a vo
 bis vel añcessoribus vestris hæcenus extorsissent
 Si qua vero hñt q̄ extorserunt ab aliis: hæc ab eis

exacta illis debetis restituere: q̄b⁹ iudæi restituere
 tenebāt. Vñ si inueniunt certę personæ a quibus ex
 torserūt vsuras: debet eis restitui: aliqñ debet in
 nios vsus s̄m consiliū dioecelani epi & aliorū p̄bo
 rū: vel etiā in cōem vtilitatē terrę si necessitas im
 neat: vel exposcat cōis vtilitas erogari. nec esset il
 licitū: si a iudæis exigeretis talia de nouo: seruata
 consuetudine prædecessorū vestrorū: ac intēriōne
 vt in p̄dictos vsus expederent. ¶ Secūdo vero reg
 rebatis si peccauerit iudæus: vt r̄n sit pœna pecūia
 ria puniendus cū nihil habeat p̄ter vsuras. Respō
 dēdū videt s̄m p̄dicta: q̄ expedit eū pecūiaria pœ
 na puniri: ne ex sua iniquitate cōmodū reportet. vi
 det ēt mihi q̄ eēt maiori pœna puniēd⁹ iudæ⁹ v̄
 gōsū q̄ ali⁹ vsurari⁹ q̄ aliq̄s ali⁹: q̄to pecūia q̄ aufer
 tur ei min⁹ ad eū noscīt p̄tinere. Pōt etiā pecunia
 rię alia pœna sup̄addi: ne hoc solū ad pœnā suffice
 re videat: q̄ pecuniā aliis debitā desinit possidere.
 Pecunia autē pœnæ noīe ab vsurariis ablata retine
 ri nō pōt: sed i vsus p̄dictos debet expendi si nihil
 habeant aliud q̄ vsuras. Si vero dicatur q̄ ex hoc
 p̄ncipes terrarum damnificantur: hoc damnum
 sibi impudent vt pote ex negligentia eorum pro
 ueniens. Melius enim esset vt iudæos laborate cō
 pellerēt ad propriū victū lucrādū: sicut i p̄ib⁹ Ita
 lit̄ faciūt: q̄ p̄ ociosi viuētes solis vsuris dixerunt

& sic eorū dñi suis redditibus defraudent. Ita. n.
 & p̄ suā culpā principes defraudarent redditib⁹
 ppriis: si pmitterēt suos subditos ex solo latrocia
 nio vel furto lucrari. Tenerent. n. ad restitutionē
 eius q̄dcunq; ab eis exigerent. ¶ Tertio q̄rebat si
 vltro offerat pecuniā vel aliq̄d enxenitiū: an recipere
 liceat. Ad q̄d respōdendū videt̄ q̄ licet recipere: sed
 expedit q̄ sic acceptū reddat̄ his q̄b⁹ debet. v̄l̄ al
 ter vt supra dictū ē expēdat̄: si nihil aliud habeat̄
 q̄ vsuras ¶ Quarto q̄rit si plus accipiat̄ a iudæo
 q̄ ab eo xp̄iani regrāt: q̄d sit de residuo faciendū.
 Ad q̄d patet respōsio ex iam dictis. Qz. n. xp̄iani
 minus regrāt̄ p̄t̄ esse ppter duo: vel qa forte iu
 dæus aliq̄d habebat p̄ter vsurariū lucrū: & in tali
 casu licet vobis illud retinere seruat̄o moderamē
 ne supra dictio. Et idē videt̄ dicendū si illi extorserit
 vsuras eis q̄ postea bona volūitate donauerūt:
 cū tñ iudæi p̄p̄te se offerrent ad restituendū vsu
 ras. Vel p̄t̄ cōtingere q̄ illi a q̄bus acceperūt sūt
 sublati de medio: vel per mortem: vel in terris ali
 is morātes: & tūc ipsi debēt restituere. Si tñ non
 apparēt certę p̄sonę q̄bus restituere teneant̄ p̄ce
 dendū est vt supra. Qd̄ autē de iudæis dictū est in
 telligendū est & de cauorinis vel quibuscūq; ali
 is inuisitibus vsurarię prauitati. ¶ Quinto q̄re
 batis de baluuis & officialibus vestr̄is: si liceat eis

officia v̄dere: v̄l̄ mutuo ab eis recipe aliq̄d certū
 donec tñ recipiāt ex officio. Ad q̄d dicendū vide
 tur q̄ q̄stio istas duas difficultates habere videt̄:
 quarū p̄ria est de officiorū v̄ditioe. Circa quā cō
 siderādū videt̄ qd̄ apl⁹ dicit: q̄ m̄lta licet̄ q̄ nō ex
 pediūt. Cū aut̄ baluuis & officialib⁹ vs̄is nihil cō
 mittat̄ nisi tp̄alis offm̄ p̄t̄is nō video q̄re huius
 smōi officia si liceat vobis v̄dere dūmō rali⁹ v̄
 datis de q̄b⁹ possit p̄sumi q̄ sint vtiles ad talia of
 ficia exercēda: & nō tanto p̄cio v̄dant̄ officia q̄
 recuperari nō possint sine grauamine v̄itorū subdi
 torū: Sed tñ talis v̄ditio expediēs nō videt̄. P̄rio
 quidem quia contingit frequenter q̄ illi qui essēt
 magis idonei ad huiusmōi officia exercēda sunt
 paupes vt emere non possint. Et si etiā sunt diui
 tes illi qui meliores sunt talia officia non ambū
 nec inhiant ad lucra ex officio acquirēda. Sequi
 tur igitur q̄ vt plurimum illi officia in terra ve
 stra suscipiant qui sunt peiores ambitiosi: & pec
 uniaē amatores: quos etiam probabile est sub
 ditos vestros opprimere: & vestra etiam commo
 da nō sic fideliter p̄curare. Vñ magis videtur ex
 pediēs vt bonos homines & idoneos ad suscipiē
 dum vestra officia eligatis: quos etiam inuitos si
 necesse fuerit cōpellatis: q̄a p̄ eorū bonitatē & in

dultia maiora accrescet vobis & subditis vestris
 q̄ de predicta officiorū venditiōe aquirere valea
 tis. Et hoc consiliū dedit Moyfi eius cognatus.
 Prouide inquit de omni plebe viros sapiētes & timē
 tes deū i q̄b? sit charitas: & q̄ oderit auaritiā: &
 cōstitue ex eis tribunos: & cēturiōes & quāgenā
 rios: & decanos q̄ iudicēt pp̄m oī tēpore. Secūda
 vero dubitatio circa hunc articulū esse p̄t de mu
 tuo. Circa q̄ dicēdū videtur q̄ si pacto hoc mu
 tuū dant vt officiū accipiant absq̄ dubio pactum
 ē vsurariū qa p̄ mutuo accipiūt officii potestare.
 Vñ in hoc datis eis occasionem peccādi: & ipsi et̄
 tūc tenentur resignare officio taliter acquisito. Si
 tñ gratis officia dederitis: & post ab eis mutuum
 accepitis qd de suo officio possint recipere hoc absq̄
 q̄ oī pctō fieri p̄t. Sexto q̄rebat̄ si liceat vobis
 exactiōes facere in vros subditos xp̄ianos, in quo
 cōsiderare debetis q̄ principes terrarū sunt a deo
 instituti: nō qdē vt pp̄ria lucra querant: sed vt cō
 munē populi vtilitatē procurēt. In reprehensione
 em̄ quorūdā principū dicitur in Eze. Principes ei?
 in medio ei? quasi lupi rapaces positi ad effundē
 dū sanguinē: & ad q̄rendas aīas: & auaritiē lucra
 sequēda. Et alibi d̄ p̄ quēdā pp̄ham. Veh pastor
 b? israel q̄ pascēbat̄ seipsos. Nōne greges pascūt a
 pastorib? Lac cōcedebatis: & lanis coopiebaminis:

qd̄ crassū erat occidebatis: gregē autē meū non pas
 cebatis. Vñ constituti sunt redditus terrarū prin
 cipibus: vt ex illis viuētes a spoliatiōe subdito
 rum abstineant. Vñ in eodē prophā dño mādāte
 dicitur q̄ principi erit possessio in israel: & non de
 populabunt̄ vltra principes populū meū. Contingit
 tñ aliq̄ q̄ principes nō habēt sufficientes red
 ditus ad custodiā terre: & ad alia q̄ iminēt rōnabi
 liter principib? expetenda. Et in tali casu iustum
 est vt subditi exhibeant vñ possit cōis eorū vtili
 tas procurari. Et inde est q̄ in aliquib? terris ex an
 tiqua cōsuetudine domini suis subditis certas col
 lectas imponunt: q̄ si non sunt immoderate absq̄
 peccato exigi p̄nt: quia fm̄ apostolū nullus mili
 tat stipendiis suis. Vnde princeps qui militat vt
 litari cōi: p̄t de cōib? viuere: & cōia negocia pro
 curare: vl̄ p̄ reddit? deputatos: vel si hm̄ōi defint
 aut sufficientes nō fuerint: p̄ ea q̄ a singulis colli
 gunt. Et silis rō esse videt̄ si aliquis casus emergat
 de nouo: in quo oportet plura expendere p̄ vtili
 tate cōi: vel p̄ honesto statu principis cōseruādo:
 ad q̄ nō sufficiūt redditus pp̄rii vel exactiōes cō
 suete: puta si hostes terrā inuadāt: vel aliq̄s similis
 casus emergat. Tūc em̄ & p̄i solitas exactiōes pos
 sent licite terrarū principes a suis subditis aliqua
 exigere p̄ vtilitate cōi. Si vero velit̄ exigere vltra

id quod est institutum; p̄ sola libidine habendi: aut p̄
 preterinordinatas & imoderatas exp̄sas: hoc eis
 omnino nō licet. Vñ Ioannes baptista militibus
 ad se venientibus dixit, Nemine cōcutiatis nec ca
 lūniā faciatis; & cōtenti estote stipēdiis vestris.
 Sūt. n. quasi stipēdia principū eorū redditus qb̄
 debēt esse cōtenti vt ultra nō exigant: nisi scdm
 rationē pdictā: & si vtilitas est cōmunis. ¶ Septiō
 q̄rebatis si officiales vestri absq; iuris ordine ali
 qd a subditis extorserint qd ad manus vestras de
 uenerit: vel nō forte: qd circa hoc facere debeatis
 Sup̄ quo plana est respōsio: q̄a si ad man⁹ vestras
 deuenerit: debetis restituere v' certis p̄sonis si po
 testis: v' in pios vsus exp̄dere: siue p̄ vtilitate cō
 muni si p̄sonas certas nō potestis inuenire. Si aut̄
 ad manus vestras nō deuenerint debetis cōpelle
 re officiales vestros ad cōsimilē restitutionē etiā
 si nō fuerint notę vobis aliquę certę p̄sonę a qbus
 exigerint: ne a sua iustitia cōmodum reportent.
 Quinimmo sunt a vobis sup̄ hoc grauius puniē
 di vt ceteri a similibus abstineāt in futurū: quia si
 cur Salomō dicit Pestilēte flagello stultus sapien
 rior fit. ¶ Vltiō q̄ritis si bonū est vt p̄ puincia ve
 strā iudēi signū distinctū a xp̄iāis deportare cogā
 tur: Ad quod plana est respōsio: & scdm statutū cō
 ciliū generalis iudēi vtriusq; sexus in oī xp̄ianorū

puincia & in omni tpe: aliquo habitu ab aliis po
 pulis debent distingui. hoc eis etiam in lege eorū
 mandatur vt. si faciāt simbrías p̄ quattuor angu
 los palliorū: p̄ quas ab aliis discernantur. ¶ Hęc
 sunt illustres & religiosa dñā que vestris q̄stioni
 bus ad præsens respōdenda occurrūt: in qbus vo
 bis nō sic meam sententiā ingeto qn magis sua
 deam petit eorū sententiā esse tenendā. Valeat
 dominatio vestra p̄ tempora longiora.

Finis

Ex q̄dibus Ascensians impensis loānis Parui ad
 Idus Decēbris. M. D. IX.
 Deo gratias